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Abstrakt:

Práce se zabývá komparací českých a bulharských citoslovcí z hlediska jejich

postavení, funkce i popisu v obou jazycích. Na základě obsáhlé bibliografie je v

teoretické části představen náhled různých jazykovědců na problémy, se kterými se

setkáváme při snaze je definovat. Praktická část obsahuje přehled nejčastěji

používaných citoslovcí, jejich stručný popis a porovnání. Materiál pro praktickou

část je získaný recepcí ze dvou výkladových slovníků – českého Slovníku spisovné

češtiny pro školu a veřejnost a bulharského Български тълковен речник – a

vybraných děl komiksové literatury.

Klíčová slova:

čeština, bulharština, citoslovce, onomatopoeia

Abstract:

This bachelor thesis deals with the comparison of Czech and Bulgarian

interjections from the point of view of their status, function and characterization in

both languages. In the theoretical part, several views of various linguists on the

problems that can be encountered while trying to define the interjections are

introduced, based on a vast selection of bibliography. The practical part provides a

summary of the most frequently used interjections, as well as a brief description and

comparison of these interjections. Materials for the practical part have been

obtained by reception from two monolingual dictionaries – Slovník spisovné češtiny

pro školu a veřejnost and Български тълковен речник – and selected comic books.
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Úvod

Citoslovce jsou považována za velmi starou část lidské řeči a někteří jazykovědci

jim dokonce přisuzují velkou roli při vzniku lidské řeči, která byla původně imitací

různých zvuků a šumů, jež člověka obklopovaly, nebo spontánní reakcí na vnější podněty.

Přesto v dnešní době stojí na samém okraji zájmu jazykovědců a ve většině mluvnic bývají

zmiňována pouze okrajově. Možná je to proto, že v publicistických žánrech citoslovce

téměř nenajdeme a v krásné literatuře se objevují minimálně. Jedinými oblastmi, kde na ně

narazíme ve větší míře, jsou mluvená řeč a literární útvary pro děti. V současné době máme

dále možnost se s nimi setkat hlavně v komiksu, médiu, které v posledních letech nabylo

nezvyklé popularity a bývá označováno jako tzv. „deváté umění“ po malířství, sochařství,

architektuře, hudbě, literatuře, tanci, divadle a filmu. Komiks je zatím mnoha lidmi

považován za jakési „podřadné“ nebo triviální umění, ale právě zde se dle mého názoru

začíná nejrychleji odrážet nově se vytvářející vrstva jazyka dnešní mládeže, která již

odvykla čtení klasických knih. Specifická citoslovce používaná zprvu jen v komiksech se

díky jejich masové oblibě šíří i do běžné řeči.

Teoretická část bakalářské práce je věnována klasickému popisu a třídění citoslovcí

dle gramatik, část praktická se zabývá excerpovaným materiálem a jeho popisem.

Začátek práce je věnován klasifikaci slov v českém a bulharském jazyce, kde jsou

definována různá kritéria pro třídění slovních druhů. Obecná charakteristika citoslovcí

čtenáři představuje základní povahu tohoto slovního druhu, přičemž vytyčuje shodné jevy

týkající se citoslovcí v obou jazycích. Následně jsou popsány jevy specifické pouze pro

daný jazyk. Klasifikace se věnuje popisu citoslovcí ve vybraných českých a bulharských

gramatikách a přináší pohledy různých jazykovědců, jež jsou nakonec obecně shrnuty

porovnáním českého a bulharského přístupu k dané problematice. Tento oddíl zakončuje

kapitola věnující se třem problémům, na jejichž řešení se jazykovědci stále nemohou

shodnout.

Praktická část přináší nejdůležitější citoslovce excerpovaná z komiksového

materiálu spolu se stručným popisem a porovnáním jejich užití na konkrétních místech. Na

závěr je připojena kapitola věnující se pojetí citoslovcí ve výkladových slovnících.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Vymezení slovních druhů v češtině a bulharštině

1.1 Klasifikace slov v češtině1

Slovní zásobu českého jazyka lze třídit různými způsoby, nejzákladnější je však

členění na deset slovních druhů podle jejich vlastností a významů – podstatná jména

(substantiva), přídavná jména (adjektiva), zájmena (pronomina), číslovky (numeralia),

slovesa (verba), příslovce (adverbia), předložky (prepozice), spojky (konjunkce), částice

(partikule) a citoslovce (interjekce). Při rozlišování slovních druhů patří k nejčastějším

klasifikačním kritériím kritéria sémantická (významová), morfologická (tvaroslovná) a

syntaktická (skladební), přičemž k jednoznačnému určení konkrétního slova většinou

nestačí použít pouze jedno z nich. Hranice mezi slovními druhy jsou propustné, a tak může

v různých kontextech docházet k posunu významových i syntaktických funkcí, a tím i k

užití daného slova jako jiného slovního druhu. Některá slova mohou přecházet k jinému

slovnímu druhu (např. přídavná jména se stávají podstatnými jmény = substantivizace),

jindy se může jednat o slovnědruhovou homonymii (táž slovní podoba patří různým

slovním druhům).

Sémantické kritérium nahlíží na slova jako na pojmenování různých jevů reality a

dle toho, zda je jejich význam nezávislý nebo závislý na okolních slovech, je dělí na

plnovýznamová (podstatná jména, přídavná jména, slovesa, příslovce a citoslovce) a

neplnovýznamová (předložky, spojky a částice). Význam plnovýznamových slov můžeme

odvodit přímo z pojmů našeho myšlení a tvoří základ slovnědruhové soustavy, jedná se

tedy o slovní druhy základní. K nim se přidávají ještě slovní druhy nástavbové (číslovky,

zájmena), které zastupují nebo napodobují základní slovní druhy. Neplnovýznamová slova

uplatňují svůj význam či funkci až v kontextu dalších slov, jedná se tedy o slovní druhy

nesamostatné.

Morfologické kritérium slova dělí na ohebná (flektovaná) a neohebná, přičemž

dále třídí pouze slova ohebná. Ta mohou měnit svůj tvar (např. skloňováním, časováním,

stupňováním, přechylováním), ale pomocí těchto změn nevznikají slova nová, nýbrž jen

jiné podoby slova základového. Patří sem podstatná jména, přídavná jména, zájmena,

1 Čechová, Marie a kol.: Čeština – řeč a jazyk. ISV nakladatelství. Praha, 1996, str. 86-88.
Komárek, Miroslav a kol.: Mluvnice češtiny 2. Academie, Praha, 1986, str. 14-15.
Cvrček, Václav a kol.: Mluvnice současné češtiny. Karolinum, Praha, 2010, str. 129.
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číslovky a slovesa. Slova neohebná mají jen jeden základní tvar a řadí se mezi ně příslovce,

předložky, spojky, částice a citoslovce. Samozřejmě se v obou kategoriích vyskytují

výjimky, kdy některá ze slov, patřících do skupiny slov ohebných, svou formu nemění

(například podstatné jméno angažmá) a naopak některá původně neohebná slova mohou

svou formu měnit (například citoslovce při přejímání osobních koncovek slovesných při

zapojení do větné struktury heleď – heleďte).

Syntaktické kritérium zkoumá, jak se jednotlivé skupiny podílejí na výstavbě vět

a textu. Plnovýznamové slovní druhy s výjimkou citoslovcí, která většinou plní funkci

samostatné větné výpovědi, se na větě podílejí jako větné členy, neplnovýznamová slova

jako větné komponenty. Toto kritérium se uplatňuje jako základní k třídění předložek,

spojek a částic.

1.2 Klasifikace slov v bulharštině2

Také v bulharštině se slova dělí podle tří hlavních klasifikačních kritérií –

sémanticko-gramatického, morfologického a syntaktického.

Sémanticko-gramatická klasifikace – slova se rozlišují podle svého základního

významu a společných gramatických vlastností na deset slovních druhů – съществителни

имена (podstatná jména), прилагателни имена (přídavná jména), числителни имена

(číslovky), местоимения (zájmena), глаголи (slovesa), наречия (příslovce), предлози

(předložky), съюзи (spojky), междуметия (citoslovce), частици (částice).

Morfologická klasifikace – podle této klasifikace se slova dělí na ohebná a

neohebná. Ohebná slova jsou ta, která mohou měnit svou formu a vyjadřovat tak různé

gramatické významy (např. град – jednotné číslo, градове – množné číslo, градът –

forma se členem3). Jedná se o podstatná jména, přídavná jména, číslovky, zájmena a

slovesa. Neohebná slova jsou ta, která mají pouze jednu formu, přičemž různé fonetické

varianty (бързо – бърже) se za jinou formu nepovažují, neboť slovo nedoplňují o nový

gramatický význam. Mezi neohebné části řeči patří příslovce, předložky, spojky, citoslovce

a částice.


[…]


Telefon crrr зърр

Kopnutí čuuut рит

Čichání čuch подуш

Vysypávání badabum badabum изсип изсип

Křupnutí křup пук

Otevření zátky plop
plop

фоп
пук

Hrom hrommm гръъъм

Prasknutí prask пук

Dušení se mmmf аааа-ггхф

Trhání rrrup хряс

Na mnoha místech se stalo, že se v češtině nacházelo citoslovce, které však bylo v
bulharštině vynechané např. panejo, chrmpf, poslyš, převážně se jednalo o citoslovce
kontaktová.
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2. Citoslovce ve výkladových slovnících

2.1 Български тълковен речник53

Tento výkladový slovník obsahuje přes 60 000 výrazů čerpaných jak z psaného, tak

z mluveného jazyka. Nachází se zde kolem dvou set samostatných definicí citoslovcí

(včetně jejich různých variant). Dalších více než čtyřicet citoslovcí je zmíněných v rámci

jiného hesla.

Největší zastoupení zde má samozřejmě hlavní skupina citoslovcí, kam spadají

emocionální citoslovce, възклицания / експресивни, ostatní dvě kategorie, kontaktová,

подбудителни / директивни a zvukomalebná збукоподражателни / дескриптивни, jsou

zde zastoupeny vyrovnanou měrou.

Z přejatých citoslovcí, jichž je kolem kolem třiceti pěti, se zde vyskytuje nejvíce

citoslovcí, které přešly z turečtiny a italštiny.

2.2 Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost54

Jedná se o normativní výkladový slovník zpracovaný a průběžně aktualizovaný

Ústavem pro jazyk český Akademie věd České republiky. Obsahuje 45 366 heslových slov

a 62 872 významů. Kolem sto osmdesáti hesel je označených jako citoslovce včetně

významů označených v rámci jiného hesla. Sekundárních a přejatých citoslovcí se zde

nachází naprosté minimum.

2.3 Problémy slovníkového zpracování

Citoslovce jsou velmi specifickým slovním druhem, proto je značně obtížné

poskytnout jejich popis v plné šíři, což se plně projeví ve slovníku jednosvazkovém, kde

53 Андрейчин, Любомир и други: Български тълковен речник. Наука и изкуство, София, 2008.
54 Filipec, Josef a kol.: Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Academia, Praha, 2013.

57

musí být počet slov redukován. V zásadě se oba slovníky, co se týče zpracování citoslovcí,

potýkají s týmiž problémy.

Slovník spisovné češtiny je založen na materiálech od roku 1945, Български

тълковен речник na materiálech od roku 1955, což je znát i na výběru citoslovcí - mnohá z

nich jsou zastaralá, naopak nově vzniklá a přejatá citoslovce obzvláště z angličtiny se zde

skoro vůbec nevyskytují. Ve Slovníku spisovné češtiny se podrobněji nepíše, z jakých děl

byl materiál excerpován, ale vzhledem k tomu, že v běžné krásné literatuře se citoslovce

vyskytují minimálně a jsou premisou především mluvené řeči, dětské literatury a komiksů

(ke kterým autoři slovníku jistě nepřihlíželi), nenachází se zde spousta citoslovcí, o kterých

by se dalo tvrdit, že patří v současné češtině k aktivní slovní zásobě. Naopak se zde

nacházejí citoslovce, která se již nepoužívají nebo používají jen ve velmi omezené míře.

Zastaralost citoslovcí v Български тълковен речник částečně vysvětluje fakt, že jsou

citování autoři jako Christo Botev nebo Aleko Konstantinov, kteří psali v druhé polovině

devatenáctého století.

Charakteristickou vlastností citoslovcí je mnohoznačnost. Na tak omezeném

prostoru samozřejmě nelze postihnout všechny významy ani těch citoslovcí, která se do

slovníku dostala. Navíc závislost citoslovcí na kontextu vytváření jejich slovníkového

hesla ještě ztěžuje, protože by pak většinu místa zabraly jen příklady různých vět.

Citoslovce jsou často charakterizována jen přirovnáním k jiným citoslovcím a co se

týče různých variant, bývají uváděny jen v některých případech.

Problém nastává také při zachycení sekundárních citoslovcí, kterých je ve slovníku

naprosté minimum. Otázkou zůstává, podle jakého klíče byly zařazené jednotky voleny,

neboť se sem nedostala ani některá sekundární citoslovce, která jsou za citoslovce už

všeobecně považována.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se snaží představit citoslovce ze všech hledisek a shrnout do

jednoho textu vše podstatné, co bylo o citoslovcích v obou jazycích doposud napsáno.

Jelikož se mnohdy ani jazykovědci nedokáží shodnout na přesné definici některých jevů

týkajících se citoslovcí, je podstatná část věnovaná právě jejich popisu v různých

mluvnicích. Ač to zpočátku vypadalo, že budou rozdíly mezi citoslovci v obou jazycích

větší, opak je pravdou. Hlavní rozdíl je však v přístupu jazykovědců k citoslovcím.

Přestože jak v českých, tak bulharských gramatikách jsou citoslovce označována za

okrajový a málo popisovaný slovní druh, bulharští jazykovědci se jimi přeci jen zabývají

více. Tři palčivé otázky týkající se citoslovcí sice práce neřeší, ale předkládá jejich popis a

různé názory na danou problematiku.

V části praktické je předložen výběr nejdůležitějších a nejčastějších citoslovcí z

excerpovaného materiálu rozdělených do tří základních kategorií spolu se stručným

komentářem a porovnáním. Vybírat citoslovce z komiksové literatury se ukázalo jako

výborný nápad, jelikož je to v současné době žánr, ve kterém se vyskytují v největší míře.

Závěrečná kapitola se pak snaží poukázat na nedostatečnost zachycení tohoto slovního

druhu ve výkladových slovnících.
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