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Bakalářská práce BcA. Markéty Kraevské se věnuje tématu, které se zdá z hlediska

odborné literatury poněkud okrajové. Citoslovce jsou zpravidla zpracována v systematických

popisech jazyka typu velkých mluvnic nebo morfologií, specializované literatury je velmi

málo. Vzhledem ke specifické formě, významu i funkci citoslovce totiž nepřitahovala

pozornost standardologické literatury, ani nevyvolávala zásadnější problémy při užívání

(mluvená řeč, útvary pro děti).

M. Kraevská si uvědomila nosnost tématu vzhledem k literárnímu zaměření svých

dosavadních odborných zájmů, především změnu funkce citoslovcí v žánru komiksu, jehož

četnost, čtenost a obliba v moderní době rychle roste. Srovnání česko-bulharské se potom již

nabízelo, a to včetně zdrojů, tj. lexikografického popisu citoslovcí a materiálu z komiksů.

V teoretické části své práce postupuje systematicky od obecného ke konkrétnímu, od

členění slov do slovních druhů v češtině a bulharštině a místa citoslovcí v něm, přes popis

citoslovcí v obou jazycích (včetně zdůraznění specifického typu deverbativních citoslovcí v

bulharštině) až k jejich klasifikaci. Zde autorka narazila na teoretické problémy rozdílnosti

klasifikace, a to jak v rámci obou jednotlivých jazyků, tak v mezijazykovém srovnání.

Dokázala jednak shrnout popis pro jednotlivé jazyky a zaujmout k nim stanovisko, ale také je

srovnat i přes terminologické rozdíly. Popsala, odkud tyto rozdíly vznikají a konstatovala

důkladnější teoretickou reflexi citoslovcí v bulharských gramatikách (hledisko formy, vzniku

a původu). V dalším postupu se autorka zabývá vznikem nových citoslovcí. V této části již

uvádí paralelně příklady z češtiny i bulharštiny, zjevně vybírané (zejména pro bulharštinu)

z vlastního materiálu.

Rozsáhlá pasáž teoretické části práce přestavuje 5. Kapitola nazvaná Sporné otázky.

Pokud předchozí část představuje inteligentní kompilaci sekundární literatury a její

zpracování, v této části autorka bakalářské práce osvědčuje vyspělou schopnost hodnotit jak

samotné jazykové jevy, tak i jejich popis. Analyzuje postavení citoslovcí mezi slovy a

paralingvistickými (či paralingválními, zde není v práci terminologie jednotná) jevy, při jejich

rozhraničování je třeba vyjít z rozdílu mluveného a psaného jazyka, přičemž pro popis

citoslovcí, podobně jako v případě celého jazykového systému, je primárním východiskem

jazyk psaný, což ovšem zcela odporuje povaze a užívání citoslovcí. Hledání hranice vychází

z úvah o postavení citoslovcí z hlediska první a druhé signální soustavy, jež lze usouvztažnit

s Vachkovou představou (jazykové) systémovosti těchto výrazových prvků. Autorka se

nakonec ztotožňuje s názorem E. Kleňhové.

Druhým problematickým okruhem je potom odlišení citoslovcí od částic, jež jsou

v řadě ohledů charakterizovány stejnými rysy, a příkladový materiál neukazuje na zřetelné

odlišení jednotlivých slov z hlediska jejich slovnědruhového zařazení. V takových případech

se zvýrazňuje význam kontextu, odtud potom vyplývají problémy v lexikografickém

zpracování. V této pasáže autorka navazuje na pojetí Vondráčkovo a problém je analyzován

z hlediska češtiny.

Třetím problematickým okruhem je otázka dělení citoslovcí na primární a sekundární,

resp. na otázku homonym lišících se v klasifikaci (citoslovce proti citoslovečně užitému

výrazu). Autorka popisuje i operace, které se k rozlišení (povýtce čistě teoretickému)

používají.

V teoretické části M. Kraevská prokázala velmi dobrou schopnost vyhledávání,

zpracování a reflexe odborné literatury, schopnost vnímavě posuzovat existující popisy a

názory a zaujímat k nim hodnotící stanovisko. Autorka bakalářské práce prošla

reprezentativní výběr základní odborné literatury pro češtinu i bulharštinu, v níž se mohla o

citoslovcích dovědět. Vyhledala i vědecké články, publikované v odborných časopisech a

sbornících. S ohledem na zkoumanou problematiku bych doporučila, aby se autorka

seznámila s příspěvkem prof. I. Lekova (Леков, Иван. Наблюдения над типологията на

звукоподражателните местоимения в чешкия и българския език. Acta universitas

Carolinae. Philologica. Slavica Pragensia IV. Praha: FF UK, 1962, 419-424). Na druhé straně

v seznamu literatury chybějí práce A. A. Šachmatova a L. A. Bulachovita, přestože jsou

v textu citovány (viz s. 38). Je též žádoucí, aby se referenční odkazy (v poznámkách i v

seznamu literatury) uváděly podle citační normy ČSN ISO 690.

V praktické části se autorka zaměřila na analýzu komiksových textů. Zvolila dvě

časopisecká komiksová vydání domácího (českého, resp. bulharského) původu a jeden

časopis, který je překladem z angličtiny. Volila srovnatelné časové úseky (1979-1992),

domácí texty časově předcházejí texty překladové (2008-9).

Pro popis materiálu zvolila třídění, k němuž dospěla v teoretické části. Za kritérium

zvolila dále opakované užití daného výrazu. Nezaměřila svou pozornost na variantnost forem,

vybrala jen ty nejfrekventovanější, nevěnovala se ani typologii této variantnosti.

Shrnutí v této části jsou dosti omezená, materiál nabízel jednak názornější prezentaci

konstatovaných závěrů, ale i další. Přínosné by byly šíře prezentované synoptické tabulky

česko-bulharské (i pro srovnání repertoáru prvků), srovnání polysémních prvků (popř.

znázornění kontextů jejich užití obrázkovým materiálem), výčet deverbativních citoslovcí (i

v češtině, u nichž se nabízí závěr o jejich „importovanosti“ z cizích předloh). Zřejmě zajímavé

by bylo též porovnání stejných podskupin v domácím a překladovém textu a komentování

rozdílů. U překladového textu by další závěry mohlo přinést srovnání s originálem, zejména

(ne)závislost na něm.

Je škoda, že podrobná analýza lexikografického zpracování citoslovcí v češtině a

bulharštině není prezentována též ve formě tabulkového výčtu. Analýza však ukazuje, že se

autorka této problematice věnovala soustavně. Její závěr jednoznačně ukazuje na to, že i přes

četná nová vydání a posun v obsahu obou jednodílných slovníků se nikdo inovaci materiálu

citoslovcí nevěnoval.

Předložená práce je jasně strukturována a představuje přehledně uspořádaný celek.

Obsahuje všechny požadované náležitosti.

Navrhuji její hodnocení stupněm výborně.
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